
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla proposta di legge C. 2131, senatore Caforio, approvata dalla 7a

Commissione permanente del Senato, recante abrogazione dell’equipollenza del diploma
di laurea in scienze motorie al diploma di laurea in fisioterapia (Deliberazione) . . . . . . . 85

ALLEGATO (Programma) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

RISOLUZIONI:

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

7-00106 Goisis: Iniziative da intraprendere a tutela di diritti degli insegnanti che prestano
servizio in classi di montagna (Discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 25 marzo 2009. — Presidenza
del vicepresidente Paola FRASSINETTI. —
Interviene il sottosegretario di Stato per
l’istruzione, università e ricerca Giuseppe
Pizza.

La seduta comincia alle 15.

Indagine conoscitiva sulla proposta di legge C. 2131,

senatore Caforio, approvata dalla 7a Commissione

permanente del Senato, recante abrogazione del-

l’equipollenza del diploma di laurea in scienze

motorie al diploma di laurea in fisioterapia.

(Deliberazione).

Paola FRASSINETTI, presidente, av-
verte che è stata acquisita l’intesa del
Presidente della Camera, ai sensi dell’ar-
ticolo 144, comma 1, del Regolamento, ai
fini dello svolgimento di un’indagine co-
noscitiva sulla proposta di legge C. 2131,
senatore Caforio, approvata dalla 7a

Commissione permanente del Senato, re-
cante abrogazione dell’equipollenza del
diploma di laurea in scienze motorie al
diploma di laurea in fisioterapia, sulla
base del programma in distribuzione
(vedi allegato).

Propone quindi di deliberarne lo svol-
gimento.

La Commissione delibera quindi lo
svolgimento dell’indagine conoscitiva.

La seduta termina alle 15.05.

RISOLUZIONI

Mercoledì 25 marzo 2009. — Presidenza
del vicepresidente Paola FRASSINETTI. —
Interviene il sottosegretario di Stato per
l’istruzione, università e ricerca Giuseppe
Pizza.

La seduta comincia alle 15.05.

Mercoledì 25 marzo 2009 — 85 — Commissione VII



Variazione nella composizione della Commissione.

Paola FRASSINETTI, presidente, comu-
nica che il deputato Renato Farina ha
cessato di far parte della Commissione.

Comunica inoltre che il deputato Dario
Ginefra ha cessato di far parte della
Commissione ed è entrato a farne parte il
deputato Andrea Sarubbi.

7-00106 Goisis: Iniziative da intraprendere a tutela

di diritti degli insegnanti che prestano servizio in

classi di montagna.

(Discussione e rinvio).

La Commissione inizia la discussione
della risoluzione all’ordine del giorno.

Paola GOISIS (LNP) illustra la risolu-
zione in titolo, raccomandandone l’appro-
vazione.

Emerenzio BARBIERI (PdL) giudica
positivamente la risoluzione in discussione
presentata da rappresentanti del gruppo
della Lega, ricordando che sulla normativa
a cui si fa riferimento si sono verificate
negli anni varie discussioni di carattere
interpretativo. Auspica quindi che si possa
adeguatamente riformulare gli impegni al
Governo in modo da renderli più strin-
genti.

Manuela GHIZZONI (PD) ritiene op-
portuno che le risoluzioni in discussione
siano sempre condivise da tutte le parti
politiche, auspicando inoltre che gli uffici
possano fornire materiale di documenta-
zione relativo alla questione trattata nelle
risoluzione. Per quel che riguarda il me-
rito della risoluzione in oggetto, ritiene che
la normativa in oggetto debba essere rivi-
sta, in quanto ha determinato negli ultimi
anni il verificarsi di situazioni discrimina-

torie. Ritiene, inoltre, che occorrerebbe
prevedere una tutela specifica anche per
gli insegnanti che operano nelle isole.

Paola FRASSINETTI (PdL) ricorda che
la documentazione degli uffici non è pre-
vista per la discussione di risoluzioni.
Aggiunge, in riferimento alla discussione
di risoluzioni in merito alla situazione di
insegnanti che operano nelle isole, che
potrà essere svolta qualora siano presen-
tati atti di sindacato ispettivo in tal senso.

Manuela DI CENTA (PdL) giudica po-
sitivamente la risoluzione in discussione,
in quanto occorre tutelare gli insegnanti
che lavorano in situazioni disagiate. Ri-
corda d’altra parte che insegnanti che
operano in situazioni disagiate potrebbero
influire negativamente anche sul diritto
allo studio degli studenti. Ritiene pertanto
che bisogna riformulare la risoluzione in
modo da tutelare anche il diritto degli
studenti.

Emerenzio BARBIERI (PdL) propone
di riformulare la risoluzione nel modo
auspicato dalla collega Di Centa, facendo
uno specifico riferimento al riguardo nel-
l’impegno al Governo.

Il sottosegretario Giuseppe PIZZA con-
corda con le considerazioni espresse dal
collega Barbieri.

Paola GOISIS (LNP) si riserva di rifor-
mulare la risoluzione, tenendo conto dei
rilievi emersi nel corso della discussione.

Paola FRASSINETTI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia
quindi il seguito dell’esame ad altra se-
duta.

La seduta termina alle 15.20.

Mercoledì 25 marzo 2009 — 86 — Commissione VII



ALLEGATO

Indagine consocitiva sulla proposta di legge C. 2131, senatore Caforio,
approvata dalla 7a Commissione permanente del Senato, recante
abrogazione dell’equipollenza del diploma di laurea in scienze motorie

al diploma di laurea in fisioterapia.

PROGRAMMA

L’indagine conoscitiva intende appro-
fondire le principali tematiche connesse
all’abrogazione dell’equipollenza del di-
ploma di laurea in scienze motorie al
diploma di laurea in fisioterapia.

In particolare nel corso dell’indagine
saranno svolte le audizioni dei seguenti
soggetti:

commissari europei competenti in
materia, in particolare il Commissario eu-
ropeo per la scienza e la ricerca ed il
Commissario europeo all’istruzione, for-
mazione, cultura e multilinguismo;

rappresentanti del Governo, in par-
ticolare la Ministra dell’istruzione, univer-
sità e ricerca;

rappresentanti della Conferenza dei
Presidenti delle Regioni e delle province
autonome, dell’UPI e dell’ANCI;

rappresentanti di organizzazioni sin-
dacali del settore, in particolare di SLC-
CGIL, CISL, UILCOM-UIL, UGL;

rappresentanti di associazioni di ca-
tegoria, in particolare di: Associazione ita-
liana Fisioterapisti (AIFI); Associazione
nazionale laureati in Scienze motorie
(ANLISM); Doctor in Motor Science Asso-
ciation (DMSA); Confederazione Associa-
zioni provinciali diplomati Isef & Laureati
in Scienze motorie (Capdi & L.S.M.); So-
cietà italiana di ginnastica medica, medi-
cina, fisica, scienze motorie e riabilitative
(SIGM); Federazione italiana educatori fi-
sici e sportivi (FIEFS); Unione nazionale
chinesiologi; Società italiana di medicina
fisica e riabilitazione (SIMFER); Unione

italiana ciechi; Associazione nazionale
idrokinesiterapisti; Associazione italiana
fisioterapisti metodo Mezieres; Federa-
zione italiana logopedisti;

esperti del settore, nazionali ed in-
ternazionali, in particolare: professor
Paolo Zeppilli, straordinario di Metodi e
Didattiche delle Attività Motorie (Medicina
dello Sport) e Direttore della Scuola di
Specializzazione in Medicina dello Sport;
professor Vilberto Stocchi, presidente
della Conferenza nazionale dei presidi
delle facoltà di Scienze motorie; on. pro-
fessor Vito Li Causi, docente presso il
corso di laurea in Scienze motorie e
idrokinesiterapia presso la Facoltà di Me-
dicina e Chirurgia dell’Università di Cata-
nia; professor Vincenzo Percivalle, Presi-
dente del Corso di laurea in Scienze
motorie dell’Università di Catania; profes-
sor Alessandro Giustini, docente in medi-
cina fisica e riabilitativa dell’Università di
Siena e Presidente della Società Europea
di Medicina Fisica e Riabilitazione
(ESPRM); professor Raoul Saggini, orto-
pedico fisiatra, ordinario in Medicina Fi-
sica e Riabilitativa presso la Facoltà di
Scienze dell’Educazione Motoria dell’Uni-
versità di Chieti e Presidente del Corso di
Laurea in Fisioterapia dell’Università « G.
d’Annunzio » di Chieti.

Nell’ambito dell’indagine potrà essere
previsto lo svolgimento di missioni, che
saranno sottoposte, caso per caso, all’au-
torizzazione del Presidente della Camera.

Il termine per la conclusione dell’inda-
gine è fissato al 30 giugno 2009.

Mercoledì 25 marzo 2009 — 87 — Commissione VII


